

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC**
Số: 28 /BC-HĐND-VHXH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Bình Phước, ngày 21 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban văn hóa - xã hội HĐND tỉnh

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 30/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bổ sung chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021 và năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 17/01/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022;

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-HĐND-VHXH ngày 17/01/2022 của Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình công tác năm 2022; Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Công tác giám sát

- Trong 06 tháng đầu năm, Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban) đã giám sát gián tiếp Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X đã thông qua tại kỳ họp thứ 3 và kỳ họp thứ 4 (chuyên đề) thuộc lĩnh vực văn hoá - xã hội.

- Ban đã tiến hành giám sát 02 chuyên:

+ Giám sát việc triển khai, thực hiện Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn tỉnh tại Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long, Ủy ban nhân dân huyện Bù Đốp, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Qua giám sát cho thấy: Việc ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh chưa kịp thời; một số Ủy ban nhân dân cấp huyện chưa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 20/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Một số lớp bồi dưỡng đã được



Ủy ban tỉnh phê duyệt nhưng chưa triển khai thực hiện (năm 2020 tổng số lớp chưa tổ chức 6/14 lớp, năm 2021 tổng số lớp chưa tổ chức 08/13 lớp). Công tác tuyển sinh đào tạo trình độ cao đẳng và đại học mầm non của các cơ sở đào tạo không đạt theo chỉ tiêu được giao. Một bộ phận cán bộ quản lý và giáo viên chưa tích cực, chủ động tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nên chưa đạt trình độ chuyên môn theo quy định. Qua giám sát, Ban đã có 17 đề nghị, kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát và Ủy ban nhân dân tỉnh. Các kiến nghị của Ban đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

+ Giám sát công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn tỉnh tại Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh, Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài, Sở Y tế.

Qua giám sát cho thấy: Tình trạng “bác sĩ bán thuốc, dược sĩ khám bệnh” còn xảy ra. Một số cơ sở hành nghề y, được tư nhân vi phạm quy định của pháp luật về: hoạt động vượt quá phạm vi chuyên môn được cấp phép, bán thuốc không có đơn thuốc do bác sĩ kê đơn, chưa lập và ghi chép đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách; không cập nhật thường xuyên số liệu xuất, nhập thuốc lên hệ thống dữ liệu được quốc gia; không lưu giữ chứng từ, tài liệu có liên quan đến lô thuốc trong thời gian phải lưu giữ theo quy định; chưa niêm yết đầy đủ giá bán các loại thuốc.... Một số cơ sở có giấy phép hành nghề nhưng người thực hiện khám, chữa bệnh, bán thuốc không phải là người được cấp giấy phép hành nghề (thuê, mượn văn bằng, chứng chỉ để hoạt động).

Tại cấp huyện, từ sau khi giải thể Phòng Y tế, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về y tế được giao cho 01 công chức Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tham mưu: chất lượng tham mưu còn nhiều hạn chế và chưa đáp ứng yêu cầu công việc. Việc ban hành văn bản quản lý về hành nghề y, được tư nhân của Sở Y tế và Ủy ban nhân dân cấp huyện còn hạn chế. Công tác quản lý quảng cáo khám, chữa bệnh, bán thuốc, dược liệu trên mạng xã hội khó kiểm soát. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, liên ngành chưa thường xuyên, đặc biệt là công tác thanh tra, kiểm tra tại cấp huyện. Qua việc giám sát, Ban đã có 17 đề nghị, kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát và Ủy ban nhân dân tỉnh. Các kiến nghị của Ban đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

2. Công tác thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp, Ban đã tiến hành thẩm tra 07 báo cáo dự thảo Nghị quyết. Bên cạnh đó, Ban đã phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND tỉnh. Các ý kiến thẩm tra được các thành viên Ban đóng góp đạt chất lượng cao và thể hiện quan điểm rõ ràng.

3. Một số công tác khác

Ban đã tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Ban năm 2023; tham dự kỳ họp thứ 4 (chuyên đề), kỳ họp thứ 5

(chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; tham dự các cuộc họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh mời; theo dõi kết quả thực hiện kiến nghị của cử tri về lĩnh vực có liên quan đến hoạt động của Ban.

4. Đánh giá chung

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban đã duy trì tốt chế độ sinh hoạt theo quy chế hoạt động; triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết, chương trình công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh và của Ban. Các ủy viên thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm, hiệu quả đối với nhiệm vụ được phân công.

- Hoạt động giám sát được chú trọng nâng cao về chất lượng và hiệu quả; thực hiện quy trình giám sát chặt chẽ, khoa học; báo cáo kết quả giám sát cụ thể, được các đơn vị chịu sự giám sát đồng tình, thống nhất cao; các kiến nghị phù hợp với tình hình thực tế địa phương và có tính khả thi.

- Hoạt động thẩm tra của Ban luôn đảm bảo đúng quy định của pháp luật, thể hiện rõ quan điểm của Ban, làm cơ sở cho các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận và biểu quyết thông qua các dự thảo Nghị quyết.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Công tác giám sát

- Giám sát gián tiếp việc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội; việc thực hiện kiến nghị của Ban sau các đợt giám sát chuyên đề; theo dõi việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân ban hành.

- Giám sát chuyên đề:

+ Giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 28/4/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc con người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030 tại UBND huyện Bù Gia Mập, UBND huyện Hòn Quản, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh tại UBND thị xã Bình Long, UBND huyện Bù Đăng, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

2.2. Công tác thẩm tra

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn bị các văn bản trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.3. Một số hoạt động khác

- Tham gia các đợt giám sát, khảo sát và các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn của Trung ương, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh,



Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành, địa phương khi có thư mời.

- Tham dự các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh và họp Ban.
- Thực hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế phát sinh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN**

Hà Anh Dũng

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh;
- Các vị đại biểu HDND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban và các ủy viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.



Hà Anh Dũng

